Ego Iacobus de Baridello, civis Mediolanensis, notarius suprascripti domini Iohannis prepositi dellegati, interfui et rogatus scripsi.

^a [Cm. 46; cm. 46; cm. 46; cm. 46; cm. 46; cm. 46; cm. 46; cm. 46; 39] ^b [25] ^c [17; 36]
^d [21] ^e [23] ^f [13] ^g [24].

467

1243, gennaio 26, Genova

Il monastero di San Siro rilascia procura generale al monaco Tommaso e ad Enrico Traverius, con ratifica di Giovanni, preposito bresciano, delegato di Gregorio di Montelongo, legato papale.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 305.

La pergamena, incollata parzialmente su carta, presenta due piccole lacerazioni interne e rosicature lungo il margine destro, con perdita di testo.

(S.T.) In nomine Domini amen. M^oCC^oXLIII^o, die lune VII ante kalendas februarii, indic(tione) prima, in capitulo monasterii Sancti Syri Ian(uensis), presentibus Acursoni de Recuperato, civit[atis ...]^a / et presbitero Oberto, capellano Sancti Syri et Guillelmo de Placentia, custode eiusdem monasterii Sancti Syri Ian(uensis), et Martino, servienti infrascripti^b domini abbatis, testibus. Nos donus Matheus, abbas m[onasterii] / Sancti Syri Ian(uensis), de consensu et voluntate expressa doni Guillielmi de Careto, ipsius monasterii prioris, et doni Danielis, condam abbatis, et doni presbiteri Iohannis, prioris de Canelis, et fratris Uberti / de Calozio et fratris Petri, prioris de Alexandria, et fratris Iacobi de Regolio et fratris Guillelmi Gatuluxii et fratris Girardi et fratris Petri Gaitani et fratris Guidonis secrestani et fratris Ia[cobi] / de Placentia et fratris Vivaldi et fratris Laurentii et fratris Danielis et fratris Guillelmi de Capriata et fratris Ugerii de Insulis et fratris Iacobi Sapane et fratris Federici, fratres et monachi dicti mo[nasterii] / nec non et ipsi fratres et monachi una cum dicto abbate, omnes, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, constituimus, creamus et ordinamus presbiterum Thomasum, monachum [dicti] / monasterii, et Henricum Traverium presentes et recipientes et quemlibet vestrum in solidum, ita quod non sit deterior vel melior condicio occupantis ad omnes universas et singulas / questiones, causas, lites, controversias quam et quas habet et habebit et habere poterit dictum monasterium pertractandas, agendas et perficiendas coram quocumque iudice seculari vel ecclesia/stico, ordinario vel dellegato et specialiter in negotio et facto abbacie ipsius monasterii pro qua vel contra quam creditur seu dicitur a quibusdam littigari debere contra personam mei donni Ma/thei et ipsum monasterium per quamcumque personam et in omni facto et negotio quod possit spectare ad dictam abbatiam quocumque modo et ad dictum donum Matheum et ipsum monasterium possi/tis vos et quilibet vestrum coram quocumque iudice presentare, petere, procedere, opponere et defendere, appellare et appellationem prosequi et aliud^c sindicum et procuratorem ordinare [et omnia] / singula facere que per conventum sepedicti monasterii et me dictum donum Matheum fieri possent et etiam in omni negotio et questione impetrare et cuilibet impetranti vos [...] ^d / et iudicem seu iudices elligere et consentire et dissentire et ab omni eo in quo vobis videretur agravari, appellare et appellationem prosequi et

eciam transigere et pacisci et demum [omnia ...]^e / facere que in predictis et circa predicta vobis videbitur fieri debere et ut habeatis liberam potestatem in omnibus et singulis dictis negotiis dicti monasterii quibus vobis videbitur et si [...] ^d / abbatis ipsius monasterii et mei doni Mathei de bonis ipsius monasterii exspendere usque in libras CCC ianuinorum vel plus si mihi placuerit aut videbitur vel ^f exspedierit cum voluntate / mei doni Mathei abbatis et accipiendo mutuo usque in dictas quantitates et de bonis ipsius monasterii exspendendo et monasterium et bona eius obligando inde vestra voluntate / et predictam quantitatem libere exspendendo et secundum quod vobis videbitur cum voluntate tamen mei dicti doni Mathei abbatis et quod omnia et singula facere positus ^g, nomine et vice / dicti monasterii et pro eo et nomine et vice mei doni Mathei et pro me, quecumque per conventum dicti monasterii et me dictum Matheum fieri possent, dum tamen in mutuo decern/endo et bona monasterii obligando intervenire debeat consensus mei dicti Mathei abbatis et promittimus vobis, recipientibus nomine et vice cuiuslibet ad quem negotium / spectabit vel spectare poterit, per nos successoresque nostros in dicto monasterio ratum et firmum habere perpetuo quicquid feceritis et quilibet vestrum fecerit in predictis et circa predicta et / sub ypotecha bonorum dicti monasterii. Ad hec dominus Iohannes, prepositus Brixiensis, dellegatus generalis domini G(regorii) de Montellongo, Apostolice Sedis legati, predictis omnibus et singulis / suam prestitit auctoritatem et consensum et decretum interponendo statuit omnia supradicta et singula firma esse et firma teneri debere a quacumque [perso]na ecclesiastica / et seculari, excommunicationis sententiam proferendo in omnem et quamlibet personam que se opponeret vel opponere vellet hiis que superius sunt descripta contradictorem vel rebellem. / Et inde plura instrumenta uno tenore fieri rogaverunt.

Ego Iacobus de Baridello, civis Mediolanensis, notarius sacri pallacii huic interfui et rogatus scripsi.

^a [9] ^b *corretto su* infrascriptis ^c aliud: *cosi* A ^d [7] ^e [6] ^f videbitur
vel: *in calce al documento con segno di richiamo* ^g *corretto su* positus

468

<1243, giugno 25 - 1247, dicembre 24>

Innocenzo IV commette al preposito della chiesa di Santa Maria delle Vigne, al priore della chiesa di Sant'Onorato di Castelletto e a Corrado, rettore della chiesa di San Nazzaro, l'esame della causa vertente tra il monastero di San Siro e l'ospedale di San Giovanni di Prè.

Notizia in n. 502.

Per la datazione occorre fare riferimento alla data di elezione del pontefice e al n. 502.

Sulla vicenda v. nn. 469, 470, 502, 513, 516, 553.

469

<1243, giugno 25 - 1252, ottobre 13>

Innocenzo IV commette all'arcivescovo di Genova e ad altri giudici l'esame della causa vertente tra il monastero di San Siro e l'ospedale di San Giovanni di Prè.

Notizia in n. 553.

Per la datazione occorre fare riferimento alla data di elezione del pontefice e al n. 553.

Sulla vicenda v. nn. 468, 470, 502, 513, 516, 553.

470

<1243, giugno 25 - 1252, ottobre 13>

L'arcivescovo di Genova con altri giudici delegati emette sentenza nella causa vertente tra il monastero di San Siro e l'ospedale di San Giovanni di Prè.

Notizia in n. 553.

Per la datazione occorre fare riferimento alla data di elezione del pontefice e al n. 553.

Sulla vicenda v. nn. 468, 469, 502, 513, 516, 553.

471

1243, dicembre 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in livello a Guglielmo de Riparia di Cesino un terreno situato in Cesino, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire e l'impegno di piantare alberi e viti in numero sufficiente e di edificare una casa migliore di quella già esistente, bruciata in un incendio. Ansaldo Traverius si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 306.

La pergamena presenta una piccola lacerazione interna in corrispondenza della 17ª riga.

A tergo, di mano coeva: « Willelmi de Riparia de Cisino ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri, frater Iacobus, don Willelmus, frater / Vivaldus, frater Daniel, frater Ogerius, frater Laurencius, frater Iacobus Sapanna, frater Guido, fratres et monaci dic/ti monasterii et eius nomine, locamus tibi Willelmo de Riparia de Cisino terram ipsius monasterii positam in territo/rio Cisini, a festo sancti Stefani proxime venturo usque ad annos viginti novem proximos, pro pensione librarum / quatuor ianuinarum per annum solvenda in quolibet festo sancti Stefani, preter in primo festo sancti Stefani. Quam terram / ad pensionem predictam promittimus tibi dimittere et non auferre usque ad terminum predictum, sed potius de/fendere, te meliorante et non deteriorante ipsam terram et trahere debes annuatim proanas sexdecim / vinee et arbores sexdecim allevare annuatim domesticas quousque erit sufficienter plena et pa/stinata ipsa terra et te hedifficante domum unam in ipsa terra, in loco solito ubi erat alia domus, / meliorem quam non erat alia domus antequam esset combusta et te non incidente aliquam arborem que sit dam/pnum terre neque lesio sine nostri licentia et successorum nostrorum, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi / stipulanti spondemus. Et pro

pena et ad sic observandum omnia bona predicti monasterii tibi pignori obligamus. / Et ego Willelmus dictus versa vice promitto tibi dicto Matheo abbati dictam terram a te, nomine dicti monasterii et ab ipso monasterio, usque ad terminum dictum tenere eamque meliorare et non deteriorare et tibi / et successoribus tuis in dicto monasterio annuatim solvere libras quatuor ianuinorum, nomine pensionis, et / trahere annuatim proanas sexdecim vinee et arbores sexdecim allevare domesticas quousque erit / sufficienter plena et pastinata dicta terra et hedificare al[iam do]mum, in loco solito ubi erat / alia domus, meliorem meis propriis expensis quam non erat alia prima domus antequam combusta et non incidere / aliquam arborem que sit dampnum monasterii sine licentia tua et successorum tuorum, alioquin penam dupli / dicte pensionis et de quanto contrafieret tibi stipulanti spondeo. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona mea tibi pignori obligo. Insuper ego Ansaldus Traverius promitto tibi dicto abbati me curaturum et / facturum ita quod dictus Willelmus ut supra attendet et observabit et attendere et solvere tibi dictas libras quatuor / annuatim si solutus non fueris et inde me tibi constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde bona mea tibi pignori obligo, abrenunciando iuri de / principali. Testes vocati Nicolaus specarius et Henricus Traverius. Actum Ianue, in claustro Sancti Siro, / anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, indictione prima, die XI decembris, post vespere. / Unde due carte uno tenore et hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

472

1243, dicembre 17, Genova

I coniugi Guglielmo di Recco e Mabelia confermano al monastero di San Siro la donazione di una casa posta in Genova, edificata sulla terra del monastero, e l'eredità di tutti i loro beni, riservandosi l'usufrutto vitalizio, contro l'impegno da parte del monastero di corrispondere ogni anno 6 mine di grano e

6 mezzarole di vino; in caso di morte di uno dei due coniugi, al superstite 4 mine di grano e 4 mezzarole di vino e di provvedere alle spese di sepoltura.

O r i g i n a l e [A'], A.S.G., San Siro, n. 307.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro.

A' corrisponde all' esemplare redatto per la controparte del monastero di San Siro, probabilmente scambiato per errore al momento della consegna delle « due carte ».

A tergo, di mani coeve: « Carta monasterii Sancti Syri »; « Guillelmus et Mabilia, iugales, fecerunt donacionem unius edificii monasterio »; di mano trecentesca: « Guilielmi de Reco et Mabilie ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Guillelmus de Recho et Mabelia, iugales, confitemur vobis Matheo, abbati monasterii / Sancti Siri, recipientibus nomine et vice dicti monasterii et pro eo, nos dedisse dicto monasterio, nostra pura donatione / inter vivos, quoddam hediffitium domus positum in Ianua, supra terram dicti monasterii, cui coheret ab una parte domus ipsius monasterii quam tenet Octo Ucertarius, ante via et retro via, a latere domus ipsius monasterii, retento nobis et cuique nostrum in vita / nostra et quamdiu vixerimus nos et quilibet nostrum usufructum eiusdem et soli ipsius hediffitii; post mortem vero nostram et cuiusque nostrum / debet illud hediffitium et [omni]a alia bona nostra dicti monasterii esse integre et de hac donatione factum fuit instru/mentum per manum magistri Anastaxii notarii. Unde confirmamus vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, ipsam donationem / dicti hediffitii et omnium aliorum bonorum nostrorum post mortem nostram, promittentes vobis, nomine dicti monasterii recipi/entibus, dictam donationem et omnia supradicta perpetuo ratam et firmam habere et tenere et non revocare et ipsam expedire / ab omni persona et non impedire, alioquin duplum nomine pene dicte donationis vobis, stipulantibus pro dicto monasterio, / promittimus. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona nostra vobis, pro ipso monasterio, et ipsi monasterio pignori / obligamus, faciens predicta ego Mabilia presentia, consensu et voluntate dicti mariti mei et consilio Pascalis / Cantelli et Gandulfi Galopini, quos meos vicinos et propinquos appello. Versa vice nos dictus abbas, nomine et vice dic/ti monasterii, de consensu et voluntate atque presentia fratrum et monachorum ipsius monasterii nec non et nos ipsi fratres / et monaci pro dicto monasterio, silicet frater Iacobus, don Iacobus, frater Petrus Gaitanus, don Willelmus, frater Daniel, frater / Ogerius, frater Laurentius, frater Guido, frater Iacobus Sapanna confitemur

vobis dictis iugalibus dictum monasterium propter / dictam donationem vobis annuatim dare et solvere debere in vita vestra et quamdiu vixeritis minas sex frumenti boni et / pulcri et mezarolas sex [vini] vobis ambobus viventibus, altero vestrum defuncto debet ipsum monasterium dare et / solvere superstiti omni anno minas quatuor frumenti boni et pulcri et mezarolias quatuor vini, prout in dicto / instrumento facto per manum magistri Anastasii continebatur et contineri debebat. Unde nomine et vice dicti monasterii promittimus et convenimus vobis ipsas minas frumenti et mezarolias vini, ut supra continetur, dare et solvere / omni anno et permettere vos usufruere in vita vestra et cuiuslibet vestrum vobis et cuiuslibet vestrum predictum hediffi/tium cum solo ipsius hediffitii, sine contradictione nostra et ipsius monasterii, et facere expensas sepulture vestre ad ecclesiam / Sancti Siri, tempore obitus vestri et cuiuslibet vestrum, alioquin duplum nomine pene et de quanto contrafieret vobis stipulantibus promittimus / nomine dicti monasterii. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii vobis pignori obli/gamus. Testes vocati predicti consiliatores. Actum Ianue, ante claustrum Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadra/gesimo tercio, indictione prima, die XVII decembris, circa mediam terciam. Unde due carte uno tenore sunt fieri ro/gate et hanc feci pro predictis iugalibus.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

473

1244, marzo 23, Genova

Oberto de Leno, bresciano, console di giustizia deversus burgum, sentenza che Giovanni di Bargagli, procuratore di Bonefa, vedova di Guido de Scaleta Sancti Syri, dovrà restituire al monastero di San Siro, dopo la morte della stessa Bonefa, che ne è usufruttuaria, una casa posta presso le Schale Sancti Syri, edificata sulla terra del monastero, al quale era stata lasciata in legato dallo stesso Guido.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 308.

A tergo, di mano coeva: « Laus domus Guidonis de Scalis (*segue di mano trecentesca*) Sancti Syri qui debet esse monasterii post mortem Bonafie, heredis dicti Guidonis condam et uxoris ».

✠ Ianue, in palatio Miroaldi de Turcha, presentibus et convocatis testibus infrascriptis. Obertus de Leno, / Brisiensis, Ianue consul de iusticia deversus burgum, condempnavit Iohannem de Bargalio, procuratorem Bone/fae, uxoris quondam Guidonis de Scaleta Sancti Syri, et eius heredem, et per ipsum dictam Bonefatam, fratri Petro Gaitano, syn/dico monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, ut ipsa Bonefaa restituat et restituere teneatur, post mortem suam, / quoddam hedifficium quod fuit quondam Guidonis de Schaleta, quod est iuxta schalas Sancti Syri, super solum eiusdem / monasterii, quod hedifficium dictus Guido legavit ipsi monasterio, laudans quod dictum monasterium dictum hedifficium / habeat et percipiat et iure proprietatis quiete possideat post mortem ipsius Bonefae, sine contradictione ipsius omniumque personarum / pro ea et quod ipsum hedifficium post mortem suam ipsi monasterio restituere teneatur. Quod ideo factum est quoniam / cum dictus frater Petrus, syndicus dicti monasterii, nomine ipsius monasterii, ageret contra dictam Bonefatam ut ipsa / restitueret et restituere teneretur post mortem suam dictum hedifficium quod Guido de Scaleta, quondam, cuius est heres / dicta Bonefaa, legaverat ipsi monasterio, ipse Iohannes de Bargalio, procurator dicte Bonefae, dixit et confessus / fuit, nomine dicte Bonefae, coram consule se nolle contradicere ei nomine dicti monasterii quin restituat et restituere / teneatur post mortem suam dictum hedifficium. Quare consul, admissa confessione dicti Iohannis, volens ipsi / monasterio de sua iusticia providere, condempnavit et laudavit ut supra. Testes Obertus Paxius, Enricus de / Braia. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragésimo quarto, indicione prima, / die vigesima tertia marcii.

(S.T.) Ego Ricobonus Coxanus notarius, iussu supradicti consulis, scripsi.

<1244>, novembre 3 - 1245, agosto 13, <Genova>

Deposizioni testimoniali relative all'eredità di Pasquale Buca, parrocchiano del monastero di San Siro, lasciata dallo stesso Pasquale all'ospedale di San Lazzaro e rivendicata dal monastero.

C o p i a autentica [B], A.S.G., San Siro, nn. 322.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro e roscature lungo il margine destro.

A tergo, di mani coeve: «Instrumenta hec sunt ad auxilium parrochie Sancti Syri; Ubicumque inveneritis A. probatur de parochia et ubi inveneritis B. probatur de parochia»; di mano trecentesca: «Testes Sancti Syri contra Sanctum Laçarum super litem legati Pascalis Buce». Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione al vol. I, pp. IX-XI).

B è il risultato della cucitura insieme di sei pergamene ognuna delle quali è autenticata. Per questo motivo si è ritenuto più opportuno mantenere al loro posto le autentiche anziché riferirle nella nota introduttiva.

Nel margine di B compaiono frequentemente le prime tre lettere dell'alfabeto alle quali si riferisce parzialmente l'annotazione tergale coeva.

Si sono numerate le singole deposizioni per una migliore utilizzazione degli indici.

Intendit probare Petrus, syndicus Sancti Syri, infrascripta contra ecclesiam Sancti Laçari.

I. Primo quod Pascalis Buca erat parochianus monasterii Sancti Syri.

II. Item quod dictus Pascalis erat dives homo et habebat in bonis tempore mortis sue bene valens lib(ras) MCCC et ultra.

III. Item quod post mortem uxoris dicti Pascalis pervenerunt ex ultima voluntate dicti Pascalis ad dictam ecclesiam Sancti Laçari et hospitale bona que fuerunt ipsius et que valuerunt et valent libras DCCC et ultra.

III. Item quod dicta ecclesia Sancti Laçari habuit et possedit ex ultima voluntate dicti Pascalis domum, terras et castagnetum quod est^a in Pelio et que fuit ipsius Pascalis equaliter cum hospitale Sancti Iohannis.

V. Item quod dicte terre, domus et castagnetur valent libras CCCC et ultra.

VI. Item quod obtentum est et consuetum in civitate et diocesi Ianue quod ecclesie parochiali presta[tur causa] cum eo quod ecclesie et pio loco pro anima sua reliquit parochianus qui alibi quam apud ecclesiam [parochialem] sibi eligit sepulturam.

VII. Item quod predictum monasterium Sancti Syri est ecclesia parochialis et fuit a tempore cuius non estat contraria memoria et sunt in dicta ecclesia etiam sacerdotes et clerici seculares qui serviunt parochianis, eis celebrando divina et ecclesiastica sacramenta conferendo et inde est publica fama.

VIII. Item quod condam Pascalis Buca tenebat et possidebat in vita sua quamdam peciam vinee et terre et domum positam in territorio Peliu, cui coheret ab una parte via publica, ab alia terra Bartholomei de Tiba, de alia terra Lanfranci Buca, inferius molendinum cum aquaricio quam^b tenet Lanfrancus dictus et tenebat et possidebat quamdam peciam castagneti positi in eodem territorio Peliu, loco ubi dicitur Mons, cui coheret ab uno latere terra Bartholomei de Tiba et ab alio fossatus, que pecie cum dicta domo supposita, bene valent libras CCCC ianuorum et plus.

VIII. Item quod ecclesia sive hospitale Sancti Laçari vel alius pro eo dictas terras et domum habet et tenet sive habuit post mortem dicti Pascalis et sue uxoris.

X. Item quod condam Pascalis Buca tempore mortis sue et ante per magnum tempus habitabat in parochia Sancti Syri et ad dictam ecclesiam ibat ad audienda divina officia et ecclesiastica sacramenta et de hoc est publica fama.

XI. Item quod publica fama est quod predictus Pascalis Buca tempore mortis et ante per magnum tempus erat parochianus ecclesie Sancti Syri.

XII. Item quod terra quam dicit pars adversa tenere Symonem Mignardum que est vinea cum domo, cui coheret superius via publica, ab alio latere terra Bartholomei de Tiba, ab alia terra Lanfranci Buca, inferius molendinum cum aquaricio quod tenet dictus Lanfrancus et alie pecie que est castagnetur, cui coheret ab uno latere terra Bartholomei de Tiba, ab alio fossatus, ipse Symon eam tenet, reddendo certam pensionem collegio Sancti Laçari vel facto dicti collegi.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati [magistri] Bonii Iohannis, capellani domini pape et eiusdem curie causarum generalis auditoris, [mih]i facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitatis MCCXLVI, indic(tione) tertia, die XXII februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptos titulos seu capitula publicavi et authenticavi et in publicam formam redegi.

<1>. § Presbiter Obertus, capellanus Sancti Syri, vocatus et iuratus et interrogatus super omnibus titulis super primo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Quod vidi ipsum Pascalem Bucam, in titulo nominatum, esse et venire in ecclesia Sancti Syri multociens per plures annos tamquam parochianus illius ecclesie ad divina officia audienda». Interrogatus per quot annos fuit parochianus ipsius monasterii Sancti Syri dictus Pascalis, respondit: «Scio quod vidi ipsum Pascalem venire et esse in ecclesia Sancti Syri ad divina officia audienda tamquam parochianum ipsius ecclesie per annos decem quoniam ille Pascalis erat vicinus illi ecclesie quoniam morabatur in contrata Pignolorum in Ianua et scio quod fui in infirmitate de qua obiit ipse Pascalis ad dicendum divinum officium sicut fit decedentibus et hoc fuit plures anni sunt, sed de quantitate annorum nescio, nescio quo anno neque quot anni sint quo ipse Pascalis cepit habitare in ecclesia Sancti Syri et domus in qua habitabat Pascalis erat astricus muratus lapidibus et madonis et scio quod illa domus sive astricus in qua habitabat dictus Pascalis erat et est in parochia Sancti Syri quoniam domus ipsa est infra confines parochie Sancti Syri et quod illi de contrata illa in qua est domus illa veniunt et venire soliti sunt ad divina officia audienda ad ecclesiam Sancti Syri bene sunt anni XX et plus et tantum recordor in dicta ecclesia tamquam parochiani Sancti Syri». Interrogatus de confinibus ipsius parochie, respondit: «A domibus Sardenorum et Frixonorum citra tendendo versus ecclesiam Sancti Syri usque ad dictam ecclesiam sunt illi qui stant in illis domibus parochiani Sancti Syri quoniam audio et vidi per dictum tempus annorum XX venire eos ad ecclesiam Sancti Syri tanquam parochianos ad divina officia audienda, in quibus domibus est dictus astricus in quo habitabat dictus Pascalis et a porta Sancte Agnetis tendendo versus Sanctum Syrum usque ad Sanctum Syrum homines habitantes in dictis domibus sunt de parochia Sancti Syri quoniam vidi eos supra per dictum tempus venire et esse in ecclesia Sancti Syri ad divina officia audienda tamquam parochiani Sancti Syri,

de aliis vero confinibus Sancti Syri non scio bene veritatem et scio quod dicta ecclesia Sancti Syri habet parochiam eo quod anni sunt XIII quod sum capellanus in ipsa ecclesia et ipsam colo et colui divinis officiis a dicto tempore citra et per ipsum tempus dando penitencias et divina sacramenta hominibus tam sanis quam infirmis habitantibus infra dictos confines et etiam ultra aliis quos non bene scio si sint illius parochie necne et scio quod dictum monasterium tenet et tenere consuevit capellanos et clericos tanquam in ecclesia habente parochiam et specialiter pro servienda ipsa parochia hominibus laicis divinis officiis et hec scio anni sunt XXIII et plus. Sacerdotes sunt isti qui steterunt supra in dicta ecclesia tamquam capellani: presbiter Bertholotus, avunculus meus, et presbiter Guido, presbiter Bonaiuncta, presbiter Iohannes de Bobio, presbiter Iacobus, presbiter Lanfrancus, presbiter Manens, presbiter Girardus, presbiter Guillelmus, et ego nescio tamen a quo habuit dictum monasterium ipsam parochiam». Interrogatus quid est parochia, respondit: «Parochia est populus iens ad eandem ecclesiam assidue ad audiendum divina et bene posset fuisse ipse Pascalis parochianus alterius ecclesie quod nescirem et non recordor quot anni sint quod ipse Pascalis decessit et dictus Pascalis erat mediocris stature et forme et erat etatis annorum LX et plus sicut mihi videtur de etate». De II titulo dixit ut in eo per credenciam. De III titulo dixit: «Bene credo quod multa bona pervenerunt Sancti Laçari^e et hospitali Sancti Iohannis post mortem uxoris dicti Pascalis que fuerunt dicti Pascalis, sed quanta bona nescio». De IIII titulo dixit ut in eo per credenciam. De V titulo dixit ut in eo per credenciam. De VI titulo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Quia vidi sentenciam quamdam, sed non recordor quomodo contineretur integraliter in ipsa sentencia, unum scio quod sentencia illa lata erat quod tercia pars illius quod legaverat aliis ecclesiis preterquam parochiali debebat esse parochialis ecclesie et solam sentenciam vidi de supradictis et audivi tamen quod plures sentencie fuerunt inde late et nescio per quantum tempus sit observatum et obtentum quod parochialis ecclesia haberet terciam partem legatorum que legaret aliquis parochianus aliis ecclesiis preterquam ecclesie parochiane et nescio nomina defunctorum qui legaverunt ut supra nisi de Oberto de Turano et aliud de titulo nescio». De VII titulo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit ut supra in primo. De VIII titulo dixit: «Scio quod vivente ipso Pascale qui tenebat et possidebat quamdam peciam terre et vinee et domum positam in territorio Peli, cui coheret ab una parte via publica, ab alia terra Lanfranci Buce, inferius molendinum cum aquaricio

quod tenet dictus Lanfrancus, quoniam vidi ipsum Pascalem tenere et possidere per plures annos dictam terram et pluries vidi ipsum Pascalem in ipsa terra». Interrogatus qualiter scit quod dicta terra et domus fuerit et esset dicti Pascalis, respondit: «Quoniam vidi ipsum tenere et possidere ipsam terram et domum tamquam rem suam et nescio a quo eam acquisierit et audivi dici quod dictus Pascalis tenebat ipsam terram et domum tempore mortis sue et audivi dici quod dicta terra, mortuo dicto Pascale, hospitali Sancti Iohannis et infirmis Sancti Laçari^d». De odio et amore et ceteris condicionem suam facit bonam. De VIII titulo ut in eo per credenciam «et scio quod audivi dici a Symone Mignardo in mense preterito proximo quod dictus Symon tenet et possidet terram et domum quam supra dixi in octavo titulo».

Die tercia novembris.

<2>. § Frater Ansaldo hospitalis Sancti Iohannis, iuratus, vocatus et interrogatus super omnibus titulis, de I dixit: «Nichil scio». De II dixit nichil. De III dixit: «Nichil scio». De IIII dixit: «Nichil scio». De V dixit nichil. De VI dixit: «Numquam audivi dici neque vidi ut in titulo continetur et quod a morte Oberti de Turano citra audivi quod questio est inter monasterium Sancti Syri, ex una parte, et alias ecclesias, ex alia, occasione quod monasterium Sancti Syri petit terciam partem legatorum que legavit Ober-tus aliis ecclesiis preterquam ecclesie Sancti Syri sicut audivi dici, sed quod inde aliquid solutum sit Sancto Syro nichil scio». De VII titulo dixit: «Scio quod bene sunt anni XII transacti quod vidi in monasterio Sancti Syri capellanos seculares et monacos ipsius monasterii dicentes benedictionibus^e sponsis et sponsabus et canere vidi similiter monacos dicti monasterii missas populo ecclesie sicut alii sacerdotes seculares et dare benedictiones». Interrogatus a quibus monacis et sacerdotibus vidit canere missas et dare benedictiones sponsis et sponsabus, respondit: «A fratre Petro Gaitano et a fratre Iacobo de Placencia et a fratre Vivaldo, monacis dicti monasterii, et a presbitero Oberto et presbitero Manente condam et presbitero Guillelmo, capellanis Sancti Syri, vidi similiter canere missas populo venienti in ecclesia Sancti Syri et dare benedictiones sponsis et sponsabus et predicta vidi ab annis XIII citra multociens et nescio nomina sponsorum et sponsarum que audierunt benedictiones a predictis monachis et sacerdotibus capellanis et nescio si monasterium Sancti Syri habeat aliter parochiam». De VIII dixit: «Nichil scio». De VIII dixit nichil.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Bonii Iohannis, capellani domini pape et eiusdem curie causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitatis MCCXLVI, indic(tione) tercia, die XXII februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptos testes publicavi et autenticavi et in publicam formam redegei.

Die IIII novembris.

<3>. § Frater Marinus, preceptor Sancti Iohannis, iuratus, vocatus et interrogatus super omnibus titulis, de I dixit: «Nichil scio». De II nichil. De III: «Nichil, unum tamen scio quod post mortem Pascalis Buce Lanfrancus Buca et frater, nepotes condam dicti Pascalis, occupaverant quamdam terram positam in Pelio quam credo fuisse dicti Pascalis et tunc occasione dicte terre uxor dicti Pascalis condam et Pascalis Cassicius et nepotes litigaverunt cum uxore dicti Pascalis, tandem uxor dicti Pascalis Buce et Pascalis Cassicius et nepotes fecerunt donationem inter vivos collegio Sancti Laçari et hospitali Sancti Iohannis de predicta terra et dicta terra posita est in Pelio prope terram Bartholomei de Tiba et dicti Lanfranci Buce et postquam collegium Sancti Laçari et hospitale Sancti Iohannis habuerunt dictam terram ex predicta donatione, ipsum hospitale et collegium causata sunt et litigarunt cum predicto Lanfranco Buca occasione dicte terre, tamen ipsum hospitale et collegium concordati fuerunt cum predicto Lanfranco et sic in ipso concordio ipse Lanfrancus permisit terram predictam predicto hospitali et collegio Sancti Laçari. Que terra pervenit pro dimidia Sancti Iohannis et pro alia dimidia infirmis Sancti Laçari». De anno, die et mense et presentibus interrogatus de anno dixit: «Anni sunt VII vel circa et dicte terre coheret superius via, inferius aqua, que vocatur Varena, a latere terra Lanfranci Buce, ab alio latere terra Bartholomei de Tiba et credo quod infirmi Sancti Laçari habeant annuatim pensionem de dicta terra librarum VII ianuinorum». De IIII titulo dixit: «Nichil scio». De V titulo dixit nichil. De VI titulo dixit: «Numquam vidi neque audivi quod aliqua tercia pars daretur ecclesiis parochialibus legatorum relictorum a personis que relinquunt legata aliis ecclesiis preterquam parochialibus, sed scio quod omnia legata que audivi esse relicta hospitali Sancti Iohannis a personis que legarunt ipsi hospitali que non fuerunt de parochia Sancti Iohannis, integraliter habuit hospitale Sancti Iohannis ipsa legata que legata fuerunt hospitali, sine aliqua di-

minutione et sine aliqua tercia data et scio quod Iacobus Vallosus condam condidit testamentum et codicillum in quibus continebantur quod libre DCCC vel circa, que erant penes hospitale Sancti Iohannis in deposito et custodia, darentur in diversis locis et personis pro anima sua et scio quod egomet solvi cum sociis meis distributoribus illas libras omnes, sine aliqua diminutione et sine eo quod aliqua ecclesia parochialis aliquid haberet neque peteret ». De VII dixit ut in eo per credenciam, videlicet quod ecclesia sive monasterium Sancti Syri sit ecclesia parochialis, « tamen scio quod in ipso monasterio vidi et video habitare sacerdotes et clericos seculares celebrando divinum officium hominibus euntibus ad dictum monasterium a XX annis citra et per annos XX ». De octavo nichil. De VIII dixit ut in tercio.

Die prima decembris.

<4>. § Iacobus Grassus, iuratus, vocatus et interrogatus super omnibus titulis, de I titulo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: « Quoniam vidi Pascalem Bucam ire per annos X et plus apud ecclesiam Sancti Syri auditum divina officia et cum ipso multociens ivi ad ipsam ecclesiam auditum divina officia et nescio quando primo ipse Pascalis cepit habitare in parochia Sancti Syri et dictus Pascalis habitabat in Ianua, in contrata Pignolorum et Advocati in quadam domo ipsius Pascalis quoniam videbam ipsum Pascalem tenere et habitare in dicta domo pro sua per annos X et plus et dicta domus erat lapidea et lignamine ». Interrogatus qualiter scit quod dicta domus esset de parochia Sancti Syri, respondit: « Quoniam omnes de vicinia illius Pascalis vadunt et ibant apud ecclesiam Sancti Syri auditum divina officia sicut vidi multociens et video ». Interrogatus de confinibus parochie Sancti Syri, respondit: « Nescio confines Sancti Syri nisi auditu sicut dicitur talis vadat ad ecclesiam Sancti Syri auditum divina officia ». Interrogatus qualiter scit quod monasterium Sancti Syri habeat parochiam, respondit: « Sicut video quod homines vadunt cotidie ad ecclesiam Sancti Syri auditum divina officia et nescio si dictus Pascalis posset fuisse alterius parochie quin scirem ». Interrogatus quot anni sunt quod dictus Pascalis decessit, respondit: « Anni fuerunt octo vel novem in madio preterito et una eadem die vidi ipsum mortuum et vivum, de die non recordor ». De II capitulo dixit: « Scio et certus sum quod Pascalis Buca tenebat et possidebat tamquam rem suam in bonis valens libras D ianuinorum, videlicet domum quam inhabitabat et locum quemdam in Pelio et domos III contiguas in crosa Castelleti et medietatem domus gabelle que omnia arbitror

valere libras D et plus et domibus IIII predictis coheret ab una parte domus Petri de Oliva, ab alia parte trexenda, a duabus partibus via; domui quam inhabitabat Pascalis coheret ab una parte Troisius Bucadasinus, ante via, retro trexenda. Terre de Pelio coheret ab una parte aqua que vocatur Varena, a duabus partibus via, a quarta Lanfrancus Buca et nescio a quo habuit predicta dictus Pascalis nisi quod vidi ipsum Pascalem tempore mortis tenere et possidere predicta tamquam res suas». De III titulo dixit: «Nichil scio». De IIII titulo dixit: «Nichil scio nisi auditu». De V titulo dixit: «Arbitror quod terra et domus quam habebat et possidebat Pascalis Buca in Pelio quod valeant libras CC ianuinorum». De VI titulo dixit: «Nichil scio». De VII capitulo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Quoniam anni sunt XXV quos recordor in Ianua quod vidi et video in ecclesia Sancti Sciri habitare sacerdotes et clericos seculares servientibus parochianis et carentes ecclesiastica officia et divina et in ipsa ecclesia per ipsum tempus annorum XXV vidi homines et mulieres multos et cotidie video euntes ad dictam ecclesiam auditum ecclesiastica officia». Interrogatus quot annos habet, respondit: «habeo annos L prout credo». Interrogatus de nominibus sacerdotum et clericorum, laicorum qui commorati fuerunt apud dictum monasterium divina officia celebrando per dictum tempus annorum XXV, respondit: «Presbiter Bertholotus et presbiter Guido et presbiter Manens et presbiter Obertus, qui nunc moratur in dicto monasterio, presbiter Guillelmus, qui nunc moratur in dicto monasterio, et multos clericos quorum nomina non recordor et credo quod monasterium Sancti Syri habuit parochiam suam a domino Deo». Interrogatus quid est parochia, respondit: «Parochia est quando vadunt ad unam eamdenque ecclesiam auditum divina officia et acceptum penitentiam et quando homines in eadem ecclesia sepeliuntur». De VIII capitulo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Ut supra in aliis capitulis supradictis dixi». De VIII capitulo ut in eo per auditum et credenciam. De alio capitulo quod incipit «Item intendit», scilicet de X capitulo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Ut predixi in primo capitulo». Interrogatus quid est publica fama, respondit: «Nescio nisi sicut supra dixi». De XI capitulo dixit ut supra per omnia in aliis capitulis. De XII capitulo: «Nichil scio».

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Bonii Iohannis, capellani domini pape et eiusdem curie causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino

archiepiscopo, anno dominice nativitatis MCCXLVI, indic(tione) tercia, die XXII februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptos testes publicavi et autenticavi et in publicam formam redegei.

MCCXLV, die VIII ianuarii.

<5>. § Ansaldus cintragus, iuratus, vocatus et interrogatus super II, III, IIII, V, VIII et VIII et super aliis titulis subsequentibus, de II titulo dixit: «Scio et certus sum quod steteram in quodam loco seu terra posita in Pelio per annos XXX et plus pro Pascale Buca tempore quo dictus Pascalis decessit, tamen non fui sepulture ipsius, sed bene vidi^f deportari ad sepellendum et scio et certus sum quod dictam terram tenebam et possidebam pro sua et tenui per predictum tempus a predicto Pascale sine eo quod scirem aliquam personam habere aliquam iurisdictionem in dicta terra nisi dictum Pascalem». Interrogatus ubi est dicta terra, respondit: «Dicta terra est cum domo supraposita in villa Pelii et ibi dicitur Terra Rubea, cui coheret ab una parte via publica, ab alia terra Lanfranci Buce, superius terra Bartholomei de Tiba, a quarta aqua Varenne et alias terras et exitus dicti loci, positas in Pelio, tenebam et tenui per dictum tempus a predicto Pascale. Terre que sunt exitus dicti loci sunt iste: prima est loco ubi dicitur Mons, cui coheret ab una parte terra Sophie de Archantis, ab alia terra que vocatur Casella, inferius terra Bartholomei de Tiba mediante fossato, qui vocatur Salpeliasticus; item alia pecia, que vocatur Pastenellus, cum exitibus dicti loci, cui coheret ab una parte terra Guillelmi de Armano et ab alia homines de Pelio quorum nomina ignoro, superius terra Ansaldi Lomellini, que vocatur Parteguetus, et arbitror predictum locum et predictos exitus valere libras CC ianuinarum et plus et bene in dicto loco et exitibus libras CC, si essem dives et vellem emere, et etiam plus et audivi antequam decederet post eius decessum quod ipse Pascalis habebat et tenebat pro sua domum quamdam positam ad cabellam salis Porte Vacarum et terram et domum apud Embrigariam et vidi quod dictus Pascalis tenebat et possidebat domum quamdam positam ante domum condam Advocati tempore mortis sue et eam^s tenuit et possedit pro sua sicut videbam et vidi per annos XV et plus tempore quo decessit». Interrogatus a quo habuit et pervenit eidem Pascali locus et terra de Pelio, respondit: «Audivi dici quod ei pervenit ex successione paterna et nescio a quo pervenit ei domus predicta posita in contrata Advocati condam». Interrogatus de coherenciis domus predicte posite in contrata dicti

Advocati, respondit: « Ante via, retro terra Sancti Syri et de aliis coherenciis nescio ». Interrogatus quo anno decessit Pascalis, respondit: « Non recorder ». De III titulo dixit: « Bene audivi dici quod Pascalis dictus reliquid in sua ultima voluntate locum et terram de Pelio, in secundo titulo nominatam, et de titulo aliud nil scio ». De IIII titulo dixit: « Scio quod post mortem dicti Pascalis quod vidi homines quamplures qui dicebantur esse redditi Sancti Iohannis et Sancti Laçari venire ad predictum locum de Pelio, dicentes ibi esse pro hospitali Sancti Iohannis et pro infirmis Sancti Laçari, sed quomodo nominantur nescio neque eos agnosco ». De V dixit ut in secundo. De VIII dixit ut in secundo. De VIII dixit: « Audivi dici quod Symon Mignardus tenet et possidet terram et locum nominatum in secundo titulo pro infirmis Sancti Laçari et solvit annuatim ipsis infirmis libras VII ianuinarum ».

Die XIII ianuarii.

<6>. § Otto vitreus, iuratus, vocatus et interrogatus super I, VI, X et XI, de I dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: « Anni sunt XLII et plus quod utor et maneo in monasterio Sancti Syri et in contrata ante ecclesiam Sancti Syri et a principio annorum XLI vel circa ex ipsis annis XLII cepi primitus cognoscere Pascalem Bucam et a tempore principii annorum XLI usque ad diem mortis vel tempore quo obiit seu antequam infirmaretur de infirmitate de qua obiit vidi semper predictum Pascalem Bucam venire apud ecclesiam Sancti Syri auditum divina tamquam parochianum, tamen nescio quando primo venit apud ecclesiam Sancti Syri ipse Pascalis auditum divina ». Interrogatus qualiter scit quod domus in qua habitabat Pascalis esset de parochia Sancti Syri, respondit: « Scio quod dictus Pascalis habitabat in carubio casiariorum ante domum condam Advocati et omnes illos de contrata illa et aliis etiam magis longinquo a Sancto Syro ultra domum illam, scilicet Embronos et Piperos a dicto tempore citra vidi venire apud ecclesiam Sancti Syri auditum divina, tamen nescio confines omnes parochie Sancti Syri ut predixi; tantum scio quod dicta domus in qua habitabat dictus Pascalis erat de parochia Sancti Syri ut predixi ». Interrogatus qualiter scit quod ecclesia Sancti Syri habeat parochiam, respondit: « Scio quod anni XLIII et plus sunt quod vidi in ecclesia Sancti Syri sacerdotes et clericos seculares manere ab eo tempore citra servientes divinis officiis populo venienti in ipsa ecclesia auditum divina. Sacerdotes autem quos vidi in dicta ecclesia celebrantes divina ab eo tempore citra parochianis sunt isti: presbiter Ugo, presbiter Bertholotus, presbiter Guido, presbiter Guillelmus, pre-

sbiter Gandulfus de Capriata, presbiter Iohannes de Canellis, presbiter Petrus, presbiter Bonaiuncta, presbiter Manens, presbiter Lanfrancus, presbiter Iohannes, presbiter Guillelmus, presbiter Obertus et item presbiter Guillelmus; de clericis autem secularibus non recordor». Interrogatus a quo habuit monasterium Sancti Syri parochiam, respondit: «Audivi quod monasterium Sancti Syri habuit parochiam ab episcopis Ianuensibus qui fuerunt pro tempore in Ianua sicut audivi et etiam audivi legi quedam instrumenta sive instrumentum in quo continebatur, sicut audivi, quod quidam episcopus Ianuensis, qui nominabatur Theodulfus, dotavit monasterium Sancti Syri parochia et alii episcopi Ianuenses dotarunt monasterium Sancti Syri parochia sicut audivi et nescio quot anni sint quod dictus Pascalis decessit». Interrogatus quid est parochianus, respondit: «Quando quis vicinus alicuius ecclesie vadit ad ecclesiam^h vicinam et consuetam auditum divina et acceptum penitentiam et ecclesiastica sacramenta». Interrogatus cuius forme et stature erat Pascalis, respondit: «Erat mediocris stature et macer homo». De VI capitulo dixit ut in eo per auditum. De VII capitulo dixit ut in primo. De X titulo ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Ut predixi in primo titulo». Interrogatus quid est publica fama, respondit: «Publica fama est quod Christus venit in Virgine». De XI capitulo dixit ut in superiori capitulo proxime dicto.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Boniiohannis, capellani domini pape et ipsius curi<e> causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitatis MCCXL sexto, indic(tione) tercia, die XXII februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptos testes publicavi et autenticavi et in publicam formam redegei.

Die XIIⁱ ianuarii.

<7>. § Lanfrancus Buca, iuratus, vocatus et interrogatus super omnibus titulis, de primo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Quia manebat Pascalis condamnatus in parochia Sancti Syri et eum vidi semper a meo recordari usque ad diem mortis ipsius Pascalis ire ipsum Pascalem ad ecclesiam Sancti Syri auditum divina officia». Interrogatus quantum temporis est quod recordatur usque ad mortem ipsius Pascalis, respondit: «Annos XXV recordor a principio mei recordatus usque ad mortem ipsius Pa-

scalis ». Interrogatus si continue vidit ipsos annos XXV ipsum Pascalem ire ad ecclesiam Sancti Syri auditum divina, respondit: « Quoniam multociens ibam ad eum causa loquendi ei et erat tempore misse que celebraretur querebam eum in ecclesia Sancti Syri audientem divina ». Interrogatus quot anni sunt quod dictus Pascalis habitabat in parochia Sancti Syri, respondit: « Non recordor quod unquam viderem ipsum Pascalem habitare aliunde nisi in parochia Sancti Syri, videlicet in quadam domo ante domum condam Advocati et dicta domus in qua habitabat Pascalis erat et est lapidea ». Interrogatus qualiter scit quod illa domus in qua habitabat Pascalis esset de parochia Sancti Syri, respondit: « Publica fama est quod dicta domus est de parochia Sancti Syri quoniam dicta domus et alie circumstantes domus et etiam magis longe de ecclesia Sancti Syri sunt de parochia Sancti Syri, quoniam video et vidi homines habitantes in illis domibus ire apud ecclesiam Sancti Syri auditum divina a meo recordatu citra ». Interrogatus si scit confines parochie Sancti Syri, respondit: « Scio quod vidi a meo recordatu citra Advocatos et Cebos, Piperos et Pignolos et specialiter dictum Pascalem et Bourboninos et Embronos ire auditum divina apud ecclesiam Sancti Syri et similiter Bestagnos et Traverios et maximam partem hominum Fossatelli vidi et video a meo recordatu citra ire auditum divina apud ecclesiam Sancti Syri ». Interrogatus qualiter scit quod monasterium Sancti Syri habeat parochiam, respondit: « Quoniam video homines circumstantes ipsi monasterio tamquam parochianos ire apud ecclesiam Sancti Syri auditum divina et sicut scio de memetipso qui maneo in parochia Sancti Petri de Porta et vado apud ecclesiam Sancti Petri auditum divina et sum ob hoc eius parochianus et nescio a quo dictum monasterium habuit parochiam ». Interrogatus quot anni sunt quod dictus Pascalis decessit, respondit: « Anni novem fuerunt in medio preterito sicut bene recordor, quoniam vidi eum laborare in extremis et tunc ivi apud Pelium pro accipienda possessione terre de Pelio et quando fui apud Faxolum obviavi crucem Sancti Laçari et preceptorem et sacerdotes euntes ad sepulturam dicti Pascalis ». Super II titulo dixit: « Scio quod vidi tempore mortis dicti Pascalis ipsum Pascalem tenere et possidere domum unam quam inhabitabat, positam ante domum condam Advocati et Pignolorum, quam arbitror valere et quod valebat tempore mortis eius libras CC ianuinarum et plus; item duo hedificia domorum posita super terram condam Borbonosi que arbitror tunc valere, scilicet tempore mortis, libras XXX; item domum unam in qua est cabella salis apud Portam Vacarum quantum pro dimidia quam arbitror valere tunc libras C ianuinarum et plus et in Pelio

tantas possessiones que valebant libras CCL et plus ianuinorum et molas tantas habebat pro molendo quas arbitror tunc valere libras C ianuinorum et plus et arnesium valebat libras L usque in libras C ianuinorum et predicta tenebat et possidebat sicut vidi predictus Pascalis tamquam rem propriam tempore vite sue et credo quod haberet in bonis mobilibus libras D ianuinorum et plus». Interrogatus de coherenciis dictarum possessionum, respondit: «Terre de Pelio que sunt dicti Pascalis coheret ab una parte terra mea, ab alia parte terra Bartholomei de Tiba, superius via publica, inferius flumen Varenne. Duo castaneta posita in Pelio que erant dicti Pascalis, unum vocatur Mons et alium Pastinellum, de coherenciis domus in qua habitabat Pascalis et de aliis hedificiis domorum et de domo cabelle dico ut supra dixi». De III capitulo dixit: «Scio quod universas terras Pascalis quas habebat Pascalis Buca in Pelio cum domo supraposita arbitror valere libras CCL ianuinorum quas habuerunt hospitale Sancti Iohannis et infirmi Sancti Laçari post mortem dicti Pascalis quoniam habebam possessionem dicte terre et ipsam possessionem tradidi preceptoribus Sancti Iohannis et Sancti Laçari quoniam litigarunt mecum hospitale Sancti Iohannis et infirmi Sancti Laçari et pactus fui cum eis et reddidi propter pactum possessionem dictarum terrarum». Interrogatus qua de causa reddidit possessionem dictarum terrarum, respondit: «Quoniam dicebant hospitale Sancti Iohannis et infirmi Sancti Laçari se heredes dicti Pascalis sicut in eius ultima continetur voluntate scripta per manum Ogerii de Bisane, quod testamentum sive ultimam voluntatem vidi et legi et ob hoc et propter pactum quod cum predictis hospitali et infirmis Sancti Laçari feci tradidi eis possessionem et nunc tenet et possidet Symon Mignardus terras de Pelio, terras predictas quas habuit a Sancto Laçaro et nescio quo titulo eas teneat, si teneat titulo locationis vel alio titulo, tamen dicit Symon quod eas tenet nomine locationis a Sancto Laçaro et nescio si dictum hospitale et predicti infirmi habuerunt de aliis bonis Pascalis preter terras predictas de Pelio». Interrogatus quot anni sunt quod dicta terra pervenit predicto hospitali et infirmis Sancti Laçari, respondit: «Anni sunt VIII vel circa». Interrogatus de coherenciis dicte terre, respondit: «Ut predixi in secundo capitulo et scio quod in testamento predicto continebatur, sicut vidi et legi, quod solutis his que continebantur in testamento quod volebat residuum esse Sancti Iohannis et Sancti Laçari et non fui confecticum dicti testamenti et credo quod Pascalis Buca decessit ante per annos duos quam uxor et nescio quo titulo bona predicta pervenerunt eidem Pascali, tamen credo quod ex sucesione paterna ei pervene-

runt ». De III capitulo: « Ut predixi in aliis capitulis ». De V capitulo: « Ut predixi in aliis capitulis supradictis ». De VI capitulo: « Nichil scio ». De VII capitulo dixit: « Scio quod a meo recordatu citra quod est annorum XXX semper vidi sacerdotes et clericos seculares in ecclesia Sancti Syri servientes parochianis celebrantes divina officia et inde est publica fama et non recorder nomina sacerdotum et clericorum secularium qui steterunt a meo recordatu citra in dicto monasterio ». De VIII capitulo dixit ut in eo per omnia « preter quod non arbitror terras in capitulo denotatas valere ultra quantitatem in capitulo denotatam nisi ut supra dixi in capitulis II et III et dicte terre habent easdem coherencias ut in capitulo continetur, quoniam coherencias illas scio et notus sum in partibus illis et vicinus terre mee quam habeo in Pelio ». De VIII capitulo: « Ut supra dixi per omnia in aliis capitulis ». De X capitulo dixit per omnia ut supra dixit in primo capitulo et publica fama est quando quis publice facit vel publice vadit ad locum aliquem sive ad ecclesiam. De XI capitulo dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: « Ut predixi in aliis titulis ». De XII dixit ut in eo per auditum Symonis Mignardi et preceptoris Sancti Laçari.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius, precepto domini Iohannis, archiepiscopi Ianuensis, delegati magistri Bonii Iohannis, capellani domini pape et eiusdem curie causarum generalis auditoris, mihi facto ab ipso domino archiepiscopo, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo XLVI, indic(tione) tertia, die XXII februarii, in palacio eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Iacobo diacono, Oberto de Nuce subdiacono, prescriptum testem publicavi et autenticavi et in publicam formam redegii.

Die XXVIII ianuarii.

<8>. § Guillelmus Benpagatus, iuratus, vocatus et interrogatus super II, III, IIII, V, VIII, VIII, X, XI et XII, de II titulo dixit: « Scio quod Pascalis Buca tenebat et possidebat tempore mortis locum quemdam in Pelio ubi dicitur in Terra Rubea et medietatem unius molendini ibi positi et domum unam positam in Ianua quam inhabitabat et molas in ripa; coheret loco predicto terra Bartholomei de Tiba ab una parte, ab alia parte terra Lanfranci Buca, superius via, inferius Varenna et molendinum erat pro indiviso cum Lanfranco Buca et domus quam inhabitabat Pascalis est in Ianua, posita in contrata casiariorum, et ei coheret via ante, retro terra Sancti Syri ». Interrogatus qualiter scit quod dicte terre et domus essent dicti Pascalis, re-

spondit: «Quoniam vidi ipsum Pascalem tempore mortis et ante per annos XXX tenere et possidere terras et possessiones predictas pro suis, sine contradictione alicuius persone». Interrogatus quid valebant et valent terre et domus predicte, respondit: «Arbitror valere locum de Pelio et illud quod possidebat Pascalis libras CCC ianuinarum et nescio quid valet domus predicta que est in Ianua et non recordor quantum sit quod dictus Pascalis sit mortuus. Item tenebat dictus Pascalis et tenuit aliam peciam terre, ubi dicitur Mons, in Pelio per dictum tempus tamquam rem suam et ei coheret ut in capitulo continetur». Interrogatus quid est tenere et possidere, respondit: «Qui tenet et possidet rem suam et gaudet eam^k et credo quod Pascalis habuit terras et possessiones illas ex sucessionem paterna». De III titulo dixit: «Scio quod a morte Pascalis Buce citra quod vidi fratrem Marinum, preceptorem Sancti Iohannis, et Bonumvicinum de Sancto Laçaro, preceptorem Sancti Laçari, tenere locum de Pelio comuniter qui fuit dicti Pascalis per annos duos, ut mihi videtur de annis, et postea audivi quod illi de Sancto Laçaro habuerunt dictum locum ex causa divisionis et illi de Sancto Iohanne habuerunt alias terras in cambio illius loci».

Die XX februarii.

<9>. § Symon Mignardus, iuratus, vocatus et interrogatus super XII capitulo dixit: «Bene emi terram in capitulo denotatam et sicut in capitulo continetur ei coheret^l, qua<m> emi ab infirmis collegii Sancti Laçari ab anno citra precio librarum CL ianuinarum tempore caristie que fuit in anno preterito et non reddo aliquid pensionis dictis infirmis, tamen antequam eam emerem tenui eam ad pensionem a dictis infirmis, reddendo annuatim libras VII et eam tenui ad pensionem per annum unum vel duos a dictis infirmis et nescio a quo vel a quibus dicta terra perveniret dictis infirmis».

Die penultima marcii.

<10>. § Albertus Cassicius, iuratus, vocatus et interrogatus super capitulis infrascriptis, de I dixit ut in eo per credenciam et per publicam famam. De II dixit ut in eo, computatis dotibus et antefacto uxoris sue. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Quando habebat domos quasdam in Castelleto et domum in qua habitabat et locum de Pelio et mobile hec omnia arbitror tantum valere ut in capitulo continetur, computatis dotibus et antefacto uxoris sue Alde». Interrogatus qualiter scit quod dicte domus et possessiones essent sue, respondit: «Quoniam vidi ipsum Pascalem tenere et

possidere tamquam rem suam domum quam inhabitabat, positam in curia ante domum Pignolorum, et ei coheret ante via, de aliis coherenciis nescio; de domibus Castelleti nescio coherencias neque quante sint et loco de Pelio, qui fuit dicti Pascalis, coheret ab una parte aqua que vocatur Varena et arbitror dictum locum valere cum exitibus et pertinentiis suis libras CCCC ianuinarum et ultra et dictum locum vidi teneri et possideri a dicto Pascali tamquam rem propriam Pascalis, sine contradictione alicuius persone per plures annos, sed per quot annos nescio et non bene scio coherencias alias loci de Pelio predicti».

Die XXI iulii.

<11>. § Guillelmus Balbus, censarius, iuratus, vocatus et interrogatus super I et VII capitulis, de I dixit ut in eo. Interrogatus qualiter scit, respondit: «Quoniam per annos XL et plus vidi Pascalem Bucam ire apud ecclesiam Sancti Syri auditum divina eo quod vicinus meus erat et multociens ivi cum dicto Pascale auditum divina et ipsum vidi habitare ante domum Pignolorum, in curia Pignolorum, per ipsum tempus cum uxore et familia, nescio tamen quando primo vidi ipsum Pascalem habitare in dicta parochia et dicta domus in qua habitabat Pascalis est et erat lapidea». Interrogatus de confinibus parochie Sancti Syri, respondit: «Vidi et video quod illi de contrata Sardenorum usque Sanctum Syrum et a domo condam Muxolice versus Sanctum Syrum usque Sanctum Syrum venire apud Sanctum Syrum audire divina et parentelam Piperorum et nescio quot anni sint quod mortuus sit et nescio a quo monasterium Sancti Syri habuit parochiam». De VII titulo dixit: «Scio quod anni sunt XL et plus et ab eo tempore citra quod vidi et adhuc video permanere in monasterio Sancti Syri sacerdotes et clericos seculares qui serviunt parochianis, celebrando divina et ecclesiastica sacramenta conferendo, et inde est publica fama». Interrogatus quot sacerdotes vidit ibi manere seculares per ipsum tempus, respondit: «Vidi manere in dicto monasterio sacerdotes infrascriptos, scilicet presbiterum Bertholotum, presbiterum Guidonem, presbiterum Guillelmum, presbiterum Bonaiunctam et presbiterum Obertum, qui nunc in dicto monasterio manet, manendo in dicto monasterio et ibi ecclesiastica sacramenta conferendo et celebrando parochianis et hominibus venientibus in ecclesia Sancti Syri auditum divina». Interrogatus quot annos habet ipse testis et quot recordatur, respondit: «Recordor annos LX et habeo annos LXXV et recordor in parochia Sancti Syri annos XL».

Die XIII augusti.

<12>. § Pascalis Cantellus, iuratus, vocatus et interrogatus super I et VII titulis, de I titulo dixit: «Nescio quid sit parochianus tamen scio quod per annos XX usque in XXX, tempore quo obiit Pascalis Buca, vidi Pascalem Bucam venire auditum apud ecclesiam Sancti Syri missam et matutinas et divina officia cotidie et quando eram in ecclesia dicta ipsum videbam audire divina officia». Super VII titulo dixit: «Scio quod vidi a meo recordatu citra manere in ecclesia Sancti Syri sacerdotes et clericos seculares, celebrantes divina officia hominibus et mulieribus et populo venienti in ecclesia Sancti Syri a meo recordatu citra quod est annorum XL et plus et vidi presbiterum Bertholotum et presbiterum Manentem et presbiterum Guillelmum et presbiterum Obertum, qui nunc manet in dicto monasterio, et alios plures quos non recordor».